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AGENCIJA ZA SPRECAVANJE KORUPCUE |
AGENCY FOR PREVENTION OF CORRUPTION

Né mbéshictje 1€ nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencing pér Parandalimin
¢ Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 té Ligjit nr. 06/L.-011, pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit
né& Ushtrimin ¢ FFunksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr. 03/20023 pér Procedurat
pér Hetimet Administrative né Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé
pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, me daté 04.02.2025, nxjerré KEté:

VENDIM

Mbyllet rasti APK-DPKI1-06-1436/24, pér zyrtarin ¢ larté z. Edmond Beqiri, Prorcktor né¢
Universitetin “Haxhi Zcka” né Pejé, pér shkak s¢ éshté shmangur gjendja e papajtueshmérisé me
ushtrim & funksionit publik.

Arsyetim

Rasti i hapur (sipas njé raportimi) nén dyshimin pér papajtueshméri né ushtrimin ¢ funksionit
publik pér zyrtarin ¢ larté z. Edmond Beqiri, ¢shté trajtuar sipas procedurés sé paraparé me Ligjin
nr. 06/1.-011, pér parandalimin ¢ konfliktit t& interesit n¢ ushtrimin e funksionit publik (n& tekstin
¢ métutjeshém: Ligji pér Parandalimin e Konfliktit (& Interesit).

Ky rast ka filluar té trajtohet pasi ishte raportuar nga njé denoncim nga jashté duke aluduar se
zyrtari z. Edmond Beqiri, krahas ushtrimit t€ funksionit si zyrtar i larté¢ publik, respektivisht
Prorcktor né Universitetin “Haxhi Zcka” né Pejé, ishte edhe Kryetar Bordi né OJQ-né: “Agjencia
pér I'inancim né KosovE”.

Agjencia duke zhvilluar procedurat e parapara ligjore ka vértetuar gjendjen se i njéjti éshté edhe
person i autorizuar né OJQ-né&, “Agjencia pér I'inancim né Kosové”.

N¢ pajtim me nenin 22, paragralin 3 dhe 5 € Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit,
Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka dérguar shkresén zyrtare APK-DPKI-1611/24, duke
¢ njoftuar zyrtarin e larté pér fillimin e shqyrtimit (€ gjendjes s¢ papajtueshmérisé né ushtrim t&

funksionit publik.

Me géllim t&é sqarimit té ploté dhe t& gjithanshém t& kétij rasti éshté organizuar dhe mbajtur njé
takim me z. IEdmond Beqiri, né ambientet ¢ Agjencisé lidhur me kété rast. NE keté takim  zyrtarit
n¢ fjalé i jané béré t& ditura pretendimet dhe provat né dispozicion si dhe i &shté sqaruar fakti se
gjaté ushtrimit t& funksionit publik, ai nuk mund q¢ njékohésisht t& mbajé funksion drejtues e as
t¢ jeté pérfagésucs i autorizuar n¢ Organizaté Jogeveritare(OJQ), sepse kjo situaté paraget gjendje
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1& papajtueshmérisé me ushtrimin ¢ funksionit publik, si¢ pércaktohet me nenin 13, paragrafi 1, t&
Ligjit p&r Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesit, ku thuhet se:

“Zyrtari i larté nuk mund (é jeté menaxher, pérfagésues i autorizuar ose anétar i ndonjé organi
menaxhues apo mbikéqyrés i personave juridiké privaté, fitimprurés sipas ligjit pérkatés pér
shoqérité tregtare dhe organizatave jogeveritare, pérjashtuar subjektet e pércaktuara né nenin 14
1 ketij ligji, subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i tillé i dedikohet me ligj pér shkak 1¢
funksionit”,

N& keté takim z Lidmond Begiri, ¢shté pajtuar me faktet e paraqitura duke u arsyetuar se nuk ka
gené i njoftuar me papajtucshmérité lidhur me keté rast, dhe ka deklaruar se do marr veprimet ¢
duhura né& pajtim me ligjin pér t& shmangur situatén ¢ konfliktit t& interesit,

I njéjti, pérmes postés clektronike ka dérguar tek Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit LetCr
konfirmim Ref. 860/2025 daté 24.01.2025 nga Ministria e Punéve té Brendshme- Departamenti
pér 0OJQ me té cilin vértetohet sc: [...] Pérfagésues i autorizuar né OJQ-né “Agjencia pér
Financim né Kosové” éshté V. A, Drejtor Ekzekutiy.

Lidhur me pretendimin se Edmond Begiri, éshté edhe Kryetar Bordi n& OJQ-n&: “Agjencia pér
Financim né Kosové”, Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit mé daté 21.11.2024 ka pranuar
nj¢ Dokument Sqarues nga OJQ-ja “ Agjencia pér Financim né¢ Kosové” né t€ cilin thuhet: |[...|
“Angazhimi i anétaréve té Bordit éshté vullnetar, me faktin qé pér aktivitet e lidhura me AFK iu
kompensohen shpenzimet e udhétimit dhe shpenzime ¢ tjera té arsyeshme”.

Nga veprimet ¢ ndérmarra nga z. Edmond Beqiri, duke hequr doré nga funksioni i personit (&
autorizuar dhe Kryetarit (& Bordit né 0JQ-né “Agjencia pér Financim né Kosov€™ jané krijuar
rrethana & reja dhe éshté shmangur papajtucshméria né ushtrim té funksionit publik.

Ndérsa angazhimin apo pjesémarrja si anétar Bordi né OJQ-né “Agjencia pér Financim né
Kosové” si puné vullnetare ku kompensohen vetém shpenzimet e udhétimit dhe ato te arsyeshme
nuk bic ndesh me dispozitat ¢ LPKI-s&, kjo pér faktin s¢ éshté pércaktuar edhe ne Nenin 14,
paragrafi 1 t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit (& Interesit, ku thuhet: “Zyrtari i larté mund té
Jjeté anétar i organit drejtues, me pérjashtim (¢ funksionit drejtues, té organizatés jogeveritare nga
lémi i shkencés, sportit, arsimit, kulturés, veprimtarive humanitare dhe té ngjashme pa té drejté
shpérblimi me pagesé, pérveg (é drejtés né kompensimin e shpenzimeve (¢ udhétimit dhe

E]

shpenzimeve (¢ tjera té lidhura me io”.

Me veprimet tashmé (& ndérmarra nga zyrtari i lartg, jang krijuar rrethana t€ reja me ¢faré €shte
shmangur gjendja e papajtueshmérisé me ushtrimin e funksionit publik.

pf

Vendimi iu dérgohet: el Buleshkaj
Drejtor i Agjencisé pér
Parandalimin e Korrupsionit

Nga sa u tha mé larté, u vendos si n¢ dispozitiv t& kétij vendimi.

e Zyrtarit 1€ larté publik
e Drejtorit t&€ DPKI- sé&
e Z./znj. (zyrtari pergjegjés)
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